
 

 

 

DIREKTYVOS 2009/52/EB IR LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽIMTUMO ĮSTATYMO NR. XII-2470 

56 IR 57 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO ATITIKTIES LENTELĖ 

 

2009 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos direktyva 2009/52/EB, kuria numatomi 

sankcijų ir priemonių nelegaliai esančių trečiųjų 

šalių piliečių darbdaviams būtiniausi standartai 

Lietuvos Respublikos užimtumo įstatymo Nr. XII-2470 56 ir 57 

straipsnių pakeitimo įstatymo projektas (toliau – Įstatymo projektas) 

 

Direktyvos 

perkėlimo ir 

įgyvendinimo 

lygis 

8 straipsnis 

Subranga 

  

1. Kai darbdavys yra subrangovas, valstybės narės, 

nepažeisdamos nacionalinės teisės nuostatų dėl teisių į 

įmokas arba atgręžtinio reikalavimo teisių arba 

nacionalinės teisės nuostatų socialinės apsaugos srityje, 

užtikrina kad rangovui, kurio tiesioginis subrangovas 

yra darbdavys, gali tekti atsakomybė papildomai su 

darbdaviu arba vietoj jo sumokėti: a) pagal visas pagal 5 

straipsnį skirtas finansines sankcijas; ir 

b) visus išmokamus nesumokėtus atlyginimus, 

priklausančius pagal 6 straipsnio 1 dalies a ir c punktus 

ir 6 straipsnio 2 ir 3 dalis. 

2. Tais atvejais, kai darbdavys yra subrangovas, 

valstybės narės užtikrina, kad pagrindiniam rangovui ir 

visiems tarpiniams subrangovams, jeigu jie žinojo, kad 

įdarbinantis subrangovas įdarbino nelegaliai esančius 

trečiųjų šalių piliečius, gali tekti atsakomybė sumokėti 

įmokas, nurodytas 1 dalyje, papildomai su įdarbinančiu 

subrangovu arba rangovu, kurio tiesioginis subrangovas 

yra darbdavys, arba vietoj jo. 

3. Rangovas, kuris prisiėmė deramus tikrinimo 

įsipareigojimus, kaip nustatyta nacionalinėje teisėje, 

nelaikomas atsakingu pagal 1 ir 2 dalis. 

Įstatymo projektas 

1 straipsnis. 56 straipsnio pakeitimas 

2. Pakeisti 56 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„7. Jeigu darbdavys, nelegaliai įdarbinęs trečiosios šalies pilietį dirbti 

tam tikro darbo, yra subrangovas arba įmonė, atsiuntusi trečiosios šalies 

pilietį laikinai dirbti (toliau – siunčiančioji užsienio įmonė) į Lietuvos 

Respublikoje įregistruotą įmonę, įstaigą, organizaciją ar Lietuvos 

Respublikoje įregistruotą užsienio juridinio asmens ar kitos 

organizacijos padalinį ar pas Lietuvos Respublikos fizinį asmenį pagal 

sudarytą sutartį dėl paslaugų teikimo ar darbų atlikimo (toliau – 

priimančioji Lietuvos įmonė ar fizinis asmuo), tiesioginis jo rangovas 

arba priimančioji Lietuvos įmonė ar fizinis asmuo yra subsidiariai 

atsakingas atsakingi už šio straipsnio 5 dalies 2 ir 3 punktuose nurodytų 

piniginių įpareigojimų įvykdymą, išskyrus atvejį, kai jis jie raštu iš 

subrangovo arba siunčiančiosios užsienio įmonės pareikalavo pateikti 

trečiųjų šalių piliečių įdarbinimo dokumentus, nurodytus šio straipsnio 2 

dalyje, ir ėmėsi priemonių jų teisingumui patikrinti. Jeigu rangovas ar kiti 

subrangovai arba priimančioji Lietuvos įmonė ar fizinis asmuo žinojo 

apie tai, kad darbdavys yra nelegaliai įdarbinęs trečiosios šalies pilietį, jie 

taip pat yra subsidiariai atsakingi už šio straipsnio 5 dalies 2 ir 3 punktuose 

nurodytų piniginių įpareigojimų įvykdymą. Subsidiari rangovo ar kitų 

subrangovų arba priimančiosios Lietuvos įmonės ar fizinio asmens 

atsakomybė reiškia tai, kad tiek šio įstatymo 55 straipsnyje nurodyta 

Visiškas 



2 

 

 

institucija, tiek nelegaliai dirbęs trečiosios šalies pilietis turi teisę nukreipti 

savo piniginį reikalavimą į juos ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo tos 

dienos, kai suėjo jų piniginio reikalavimo darbdaviui terminas, tačiau 

darbdavys jų piniginio reikalavimo nepatenkino arba patenkino nevisiškai. 

Šio įstatymo 55 straipsnyje nurodyta institucija  taip pat skiria baudą 

rangovui arba priimančiajai Lietuvos įmonei ar fiziniam asmeniui nuo 

868 iki 2 896 eurų už kiekvieną nelegaliai dirbusį trečiosios šalies pilietį, 

išskyrus atvejį, kai rangovas arba priimančioji Lietuvos įmonė ar fizinis 

asmuo raštu iš subrangovo arba siunčiančiosios užsienio įmonės 

pareikalavo pateikti trečiųjų šalių piliečių įdarbinimo dokumentus, 

nurodytus šio straipsnio 2 dalyje, ir ėmėsi priemonių jų teisingumui 

patikrinti. Tokie patys veiksmai, padaryti rangovo arba priimančiosios 

Lietuvos įmonės ar fizinio asmens, jau bausto baustų už šį pažeidimą per 

pastaruosius 2 metus, užtraukia baudą rangovui arba priimančiajai 

Lietuvos įmonei ar fiziniam asmeniui nuo 2 896 iki 5 792 eurų už 

kiekvieną nelegaliai dirbusį trečiosios šalies pilietį.“ 

 

4. Valstybės narės, vadovaudamosi nacionaline teise, 

gali nustatyti griežtesnes atsakomybę 

reglamentuojančias taisykles. 

Neprivaloma Direktyvos nuostata.  

 


